
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Francavilla Marittima.  Responsabile Procedimento: Caprari Antonia  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 
 

Comune di Francavilla Marittima 

PROVINCIA DI  COSENZA 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
SETTORE TECNICO E LAVORI PUBBLICI 

N.489 DEL28/12/2022  /  REG.GEN. N. 798 DEL 28/12/2022 
 

OGGETTO: 

RIQUALIFICAZIONE E MIGLIORAMENTO DI UN IMPIANTO SPORTIVO - CAMPO DI 
CALCIO A 5 - FINALIZZATO ALL'ATTIVITÀ AGONISTICA DA REALIZZARE NELLA 
PERIFERIA URBANA DEL COMUNE DI FRANCAVILLA MARITTIMA". 
Approvazione atti di gara, impegno spesa e affidamento lavori  Ditta Perciaccante 
Alfredo SAS & C.      

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

CUP: E12H20000460001 
CIG : 95363572C0 

 

VISTO il provvedimento del Sindaco n. 6768 del 21.10.2022, con la quale il sottoscritto Arch. Marcello 

Martino veniva nominato Responsabile del Settore Tecnico; 

 

Premesso che  

 la Presidenza del Consiglio dei Ministri ha indetto avviso pubblico avente ad oggetto: “Sport e Periferie 

2020 per la individuazione degli interventi da finanziare nell’ambito del FONDO SPORT E 

PERIFERIE”; 

 l’Amministrazione Comunale ha presentato domanda di contributo in seno al suddetto avviso pubblico 

per l’intervento di “RIQUALIFICAZIONE E MIGLIORAMENTO DI UN IMPIANTO SPORTIVO - 

CAMPO DI CALCIO A 5 - FINALIZZATO ALL'ATTIVITÀ AGONISTICA DA REALIZZARE 

NELLA PERIFERIA URBANA DEL COMUNE DI FRANCAVILLA MARITTIMA”; 

 con Delibera di Giunta Municipale n. 91 del 26/10/2020 è stato approvato il progetto esecutivo redatto 

dall’Ufficio Tecnico Comunale relativo ai lavori di “RIQUALIFICAZIONE E MIGLIORAMENTO DI 

UN IMPIANTO SPORTIVO - CAMPO DI CALCIO A 5 - FINALIZZATO ALL'ATTIVITÀ 

AGONISTICA DA REALIZZARE NELLA PERIFERIA URBANA DEL COMUNE DI 

FRANCAVILLA MARITTIMA” nell’importo complessivo di euro 650.000,00; 

 in data 25/10/2022 è stato sottoscritto l’ACCORDO per il trasferimento del contributo per la 

realizzazione dell’intervento denominato “RIQUALIFICAZIONE E MIGLIORAMENTO DI UN 

IMPIANTO SPORTIVO DA REALIZZARE NELLA PERIFERIA URBANA” finanziato nell’ambito 

del Bando Sport e Periferie 2020, tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per lo Sport 

e il Comune di Francavilla Marittima; 

 con Determina Dirigenziale n. 335 reg. gen. n. 560 del 05/10/2022 è stato affidato l’incarico per 

Rivisitazione progetto esecutivo, Direzione lavori, Misura e contabilità dei lavori di “Riqualificazione e 

miglioramento di un impianto sportivo - campo di calcio a 5 - finalizzato all'attività agonistica da 

realizzare nella periferia urbana del comune di Francavilla Marittima” allo Studio Tecnico Geometra 

Francesco Chiaradia;   

 con Delibera di Giunta Municipale n. 145 del 09/11/2022 è stato approvato il progetto esecutivo 

rivisitato redatto dal tecnico incaricato relativo ai lavori di “RIQUALIFICAZIONE E 

MIGLIORAMENTO DI UN IMPIANTO SPORTIVO - CAMPO DI CALCIO A 5 - FINALIZZATO 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Francavilla Marittima.  Responsabile Procedimento: Caprari Antonia  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

ALL'ATTIVITÀ AGONISTICA DA REALIZZARE NELLA PERIFERIA URBANA DEL COMUNE 

DI FRANCAVILLA MARITTIMA” nell’importo complessivo di euro 650.000,00; 

 con la stessa delibera veniva demandato al Responsabile dell’Area Tecnica tutti gli adempimenti 

conseguenti; 

 con Determina Dirigenziale n. 457 reg. gen. n. 753 del 12/12/2022 veniva indetta determina a contrarre 

mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, per l’affidamento dei 

lavori di che trattasi; 

 in data 12/12/2022 è stata avviata la procedura sul MEPA mediante RdO n. 3344141; 

 con Determina Dirigenziale n. 483 Reg. gen. n. 788 del 22/12/2022 veniva nominata la commissione 

giudicatrice per la valutazione delle offerte relative alla RdO n. 3344141; 

 con verbale n. 1 in data 23/12/2022 la Commissione giudicatrice ha verificato l’adeguatezza della 

documentazione amministrativa presentata e ha proposto l’aggiudicazione in via provvisoria alla Ditta 

PERCIACCANTE ALFREDO SAS & C. DI PERCIACCANTE GIOVAN BATTISTA con sede in 

Corso Garibaldi n. 15 – Cassano allo Ionio (CS) per l’importo di €. 503.693,74 già al netto del ribasso 

offerto nella misura del 2,55% ed oltre oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, pari ad €. 10.982,80; 

 

Vista la Stipula in data 28/12/2022 del contratto relativo alla RdO n. 3344141; 

Ritenuto dover approvare il Verbale n. 1  in data 23/12/2022 e la stipula in data 28/12/2022; 

Ritenuto altresì dover provvedere all’affidamento dei lavori di che trattasi in favore della Ditta 

PERCIACCANTE ALFREDO SAS & C. DI PERCIACCANTE GIOVAN BATTISTA con sede in Corso 

Garibaldi n. 15 – Cassano allo Ionio (CS)  P.IVA: 01382860789, per l’importo di €. 503.693,74 già al netto 

del ribasso offerto nella misura del 2,55%  oltre oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari ad €. 

10.982,80 ed oltre IVA nella misura di legge; 

 

Visto il DURC online Numero Protocollo INPS 33165582 data richiesta 17/10/2022 Scadenza validità 

14/02/2023 dal quale risulta che la Ditta  è REGOLARE nei confronti di I.N.P.S. ed I.N.A.I.L; 

 

Ritenuto di dover procedere all’affidamento definitivo in modo condizionato e di subordinare  l’efficacia 

della validità della presente determinazione a seguito dell’acquisizione della documentazione, richiesta e non 

ancora pervenuta, comprovante i requisiti auto-dichiarati in sede di gara, disponendone la revoca immediata 

qualora i requisiti stessi non fossero comprovati; 

 

Vista la Legge n. 296/2006;                      

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;                      

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;                                                                                                 

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 e s.m.i. nella parte ancora in vigore;                 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;               

Visto il regolamento comunale di contabilità;                    

Visto il regolamento comunale dei contratti;                    

Visto il regolamento comunale sui controlli interni;                   

Visto le linee guida ANAC approvate; 

DETERMINA 

1 –  di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2 –  Di approvare il Verbale n. 1 in data 23/12/2022; 

3 – Di approvare la stipula in data  28/12/2022 del contratto relativo alla RdO n. 3344141; 

4 - Di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento dei lavori di 

“RIQUALIFICAZIONE E MIGLIORAMENTO DI UN IMPIANTO SPORTIVO - CAMPO DI CALCIO A 

5 - FINALIZZATO ALL'ATTIVITÀ AGONISTICA DA REALIZZARE NELLA PERIFERIA URBANA 

DEL COMUNE DI FRANCAVILLA MARITTIMA” in favore della Ditta PERCIACCANTE ALFREDO 

SAS & C. DI PERCIACCANTE GIOVAN BATTISTA con sede in Corso Garibaldi n. 15 – Cassano allo 

Ionio (CS)  P.IVA: 01382860789, per l’importo di €. 503.693,74 già al netto del ribasso offerto nella misura 

del 2,55%  oltre oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari ad €. 10.982,80 ed oltre IVA nella misura di 

legge; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Francavilla Marittima.  Responsabile Procedimento: Caprari Antonia  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

5 – Di subordinare l’efficacia della validità della presente determinazione a seguito dell’acquisizione della 

documentazione comprovante i requisiti autodichiarati in sede di gara, disponendone la revoca immediata 

qualora i requisiti stessi non fossero comprovati; 

6- di impegnare ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000, per le motivazioni e le finalità di cui alle 

premesse, la somma di € 566.144,19 IVA compresa al cap. 7830/4/1 del Bilancio 2022,  corrispondente ad 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui la stessa è esigibile, a favore 

del creditore come sopra indicato, dando atto che la spesa è prevista nel quadro economico di progetto;   

7 - Di trasmettere la presente, ai sensi del Regolamento dell’Ufficio e dei Servizi, al Responsabile del 

Servizio Finanziario per il parere di regolarità contabile ed altri eventuali adempimenti di competenza; 

9 -Di avvertire che, ai sensi del 4° comma dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in 

materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), avverso il 

presente provvedimento è ammesso ricorso: 

 Giurisdizionale al T.A.R. di Catanzaro, ai sensi dell’art. 2, lett. b) e art. 21 della legge n. 1034/1971 e 

s.m.i., entro il termine di sessanta giorni dalla data in cui l’interessato ne abbia ricevuta la notifica o 

ne abbia comunque avuta piena conoscenza; 

 Straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità, entro 120 giorni decorrenti 

dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.01.1971, n. 1199. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Francavilla Marittima.  Responsabile Procedimento: Caprari Antonia  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

La presente determinazione n. 798/489 del 28/12/2022: 
Anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo 
pretorio comunale da oggi per 15 giorni consecutivi; 

 comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la 
prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art.147 bis del D.Lgs. 
18-8-2000 N.267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione; 

 non comportando impegno di spesa non sarà trasmessa al responsabile del servizio 
finanziario; 
 Il Responsabile del Servizio 

F.to: Arch. Marcello MARTINO 
 

 
 
 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 
Vista la suesposta determinazione n. 798/489 del 28/12/2022 
In relazione al disposto dell’art. 147 bis del D.Lgs 18-08-2000 n. 267, 

APPONE 
Il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: Dott. Giovanni SANTO  
 

  
 

Per copia conforme all'originale esistente agli atti del Servizio 
  
Francavilla Marittima, lì 03/02/2023 Il Responsabile del Servizio 

F.to: Arch. Marcello MARTINO 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio in data 
03/02/2023 - Reg. Pubbl. N.      . 
Prot. N. _______ e vi rimarrà per la durata di 15 giorni. 
 
 
 

 
Il Responsabile 

F.to: Antonia CAPRARI 
 

 
 

 
Trasmessa copia al Sindaco ed ai Capi Gruppo Consiliari in data ____________ prot. N. ______ 

 
 
 
 

 
Il Responsabile 

F.to: Antonia CAPRARI 
  
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Francavilla Marittima.  Responsabile Procedimento: Caprari Antonia  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

  
 


